Insincerus apes tulerit cruor. Altius omnem
 Expediam prima repetens ab origine famam. 285
 Nam qua Pellaei gens fortunata Canopi
 Accolit effuso stagnantem flumine Nilum
 Et circum pictis vehitur sua rura phaselis;
 Quaque pharetratae vicinia Persidis urguet 290

Lucretii exemplum, qui I, 50. *rerum primordia pandam* dixit, et V, 55. *omnem rerum naturam pandere dictis*. Ita apud posteriores poëtas haud raro. Vid. etiam Aen. VI, 267. Lucan. VI, 590. Stat. Silv. I, 5, 29. etc. Ceterum de constructione *tempus* (est) *pandere* cf. quae ad Geo. I, 305. adnotavimus. — Verba *iam saepe* non pertinere ad *caesis iuvenis*, sed ad verbum *tulerit*, facile apparet. Simili ratione voc. *deinde* alieno loco ponitur Aen. I, 195. (ubi vid. adnott.) III, 609. V, 14. 400. VII, 135. — *quoque modo* (vid. ad Aen. V, 23.) etc.: et quomodo iam saepe, *caesis iuvenis*, *cruor insincerus*, corruptus ex putredine, *tulerit*, protulerit, generaverit (cf. Aen. I, 605.), *apes*. Adiectivum *insincerus*, apud alium aureae aetatis scriptorem non invenitur et a Vergilio ipso fictum videtur. Ex hoc ipso loco videtur transiisse in Prudent. Hamart. 4. (*insincera acies oculorum*) et Gellii V, 3. extr. (ubi Protagoras *insincerus quidem philosophus, sed acerrimus sophistarum* appellatur.) — 285. *Altius omnem* etc. Accuratus dicendum erat: Quare *altius expediam*, nam priora continent causam, cur haec exponenda sint. Cf. etiam, quae Ladew. l. l. de compositione huius periodi poëticae exponit, comparans locos Aen. I, 527—34. et IX, 267—71. similiter constructos. — 286. *omnem famam*, omnem rei memoriam, narrationem, *repetens*. Cf. Aen. VII, 371. Ovid. Met. VII, 520. *Ordine nunc repetam* (ubi alii minus bene *referam*.) Cic. Leg. I, 6. in. *Alte et a capite repetere*. ibid. §. 20. *Visne, ipsius iuris ortum a fonte repetamus* etc. — 287—293. Per totam Aegyptum, quam poëta finibus suis designat. (occidentalibus v. 287., orientalibus v. 290. et australibus v. 291.), Aristaei invento utuntur. — „*gens fortunata*, a terrae felicitate seu fertilitate ex Nili incrementis. — *Canopus*, ὁ Κάνωπος, Aegypti urbs, non longe ab Alexandria, quae occidentalem Aegypti partem designat (est enim Canopicum primum ab occidentali latere Nili ostium); unde Aeschyl. in Prometh. v. 846. ἔστιν πόλις Κάνωπος, ἐσχάτη χθονός.“ Heyn. Cf. Herod. II, 15, 97. Strab. XVII, p. 800 sq. Eustath. ad Dionys. Perieg. v. 13. Mela II, 17. alii. Reliquiae eius dimidiae horae spatium occidentem versus distant ab *Abukir*. Cf. liber meus geogr. II, p. 777 sqq. — „*Pellaeum*, h. e. Macedonicum, a Pella nobili Macedoniae urbe, unde *Alexander Pellaeus* nomen accepit. Ex quo autem tempore Macedoniae Aegyptum obtinere, a regibus ipsa terra *Macedonica*, adeo et *Pellaea*, appellari potuit.“ Heyn. Sic a Lucano VIII, 607. Ptolemaeus *Pellaeus puer*, et ibid. v. 475. domus eius *Pellaea* vocatur; sic idem V, 60. de *Pellaeo diadmate*, X, 511. de *Pellaeis muris* (i. e. Alexandria), Silius XI, 383. autem de *Pellaeis sceptris* loquitur etc. De ipsa *Pella*, Bottiaeae urbe, cuius reliquiae inveniuntur prope *Allah Kilissah*, cf. liber meus geogr. III, p. 1062. — 288. *stagnantem Nilum* dixit, quia quotannis Aegyptum inundat. Cf. Lucan. II, 417. (*Si non per plana iacentis Aegypti Libycas Nilus stagnaret arenas*) Claud. Idyll. IV, 38. et Plin. XIII, 11, 22. Eadem de causa *Padus* Lucano IV, 134. et *Ganges* Curtio VIII, 9. *stagnant*. — „*pictis phaselis*, pulchre; nam hoc proprium Aegyptiorum, quemadmodum ex Diod. I, 87. et Herod. II, 96. 97. satis constat, ut certo navicularum genere, cui *Baris* nomen erat, per Nilum discurrerent.“ Heyn. De his levibus naviculis in phaseli (vid. ad Geo. I, 227.) speciem formati Voss. conferri iubet Strab. XVII, p. 788. Lucan. IV, 136. et Iuven. XV, 127. Adde Catull. IV, 1. Mart. X, 30. Cic. Att. I, 13. etc. — *circum - - rura*. Ita Praepositionem in carminibus haud raro aliis verbis interiectis a Casu suo disiungi, res satis nota. Wund. conferri iubet simillimum locum Hor. Sat. I, 6, 59. *non ego - - circum Me Saturniano vectari rura caballo - - narro*. — 290. „*Quaque vicinia Persi-*

Et diversa ruens septem discurrit in ora
 Usque coloratis annis devexus ab Indis,

dis urguet, h. e. ab ea parte, qua Aegypto Persis contermina est, sive ab orientali; quae vicina sunt ac contigua, poëtis dicuntur *urguere*. Praestat tamen, ut *vicinia* ductum sit a *vicinium*; ita ipse *annis* urget vicinia, h. e. attingit fines Persidis.“ Heyn. Sed iure miratur Wagn., Heynium, Iul. Sabini auctoritate motum, dudum e Latinitate eiectum vocabulum *vicinium* revocare voluisse. — *urguet* sine Accus. Obiecti legimus etiam ap. Hor. Sat. II, 2, 64. Plaut. Poen. IV, 2, 35. Corn. Celsum II, 1. VII, 26. extr. alibi. Conington comparat Aesch. Agam. 1004. γέτρων ἐμότοιχος ἐρείδει. „*Persis* h. l. pro imperio Parthico, more sollemni Romanorum poëtarum; sic *Medus Hydaspes* v. 211.; hinc et *pharetrata*, quod de Parthis proprie dici solet; quis Parthorum pharetras ignorat?“ Heyn. Cf. etiam Hor. Od. II, 16, 6. *Medi pharetra decori*. — *usque ab Indis coloratis*, inde ab Aethiopibus (vid. Geo. II, 116.), qui *colorati*, i. e. nigri, vocantur, ut Claud. Stilich. I, 264. *coloratus Memnon*, Nemes. Cynege. 261. *coloratus Mazax*, Ovid. Am. I, 14, 6. *colorati Seres* etc. Cf. Gronov. Diatr. in Stat. c. 10. a Burm. laud. — „*devexus, καταρροής*, ex altis montibus, proclivi descensu in planitiem dum defertur, pronus, *fecundat Aegyptum viridem* laeto agrorum proventu (cf. Val. Fl. VI, 50. *viridis Myrae* et VIII, 293. *viridis Peuce*, a Ladew. laud., quibus addi possunt Hor. Od. II, 6, 15. *viride Venafrum*, Stat. Theb. IX, 769. *virides Amyclae* etc.), *nigra arena*, pro limo; est poëtis simpl. solum (ut Geo. I, 105. Lucan. II, 417. *si non per plana iacentes Aegypti Libycas Nilus stagnaret arenas*.“ Heyn. Cf. Geo. II, 203. *Nigra - - terra, Et cui putre solum* (ut Geo. I, 44. *putris glaeba*). Sic etiam Prop. V (IV), 6, 83. pinguem Euphratis ripam *nigram harenam* vocat. *Nigrae maris harenae* commemorantur Aen. IX, 711. Ceterum de vocis orthographia vid. adnott. ad Ecl. VI, 8. „Igitur totus locus huc redit: Per totam Aegyptum, cum in occidentali latere circa Canopum, non longe ab Alexandria, tum in orientali versus fines Parthici imperii, et per totam inferiorem Aegyptum (nomine Deltae celebratum), *omnis regio*, tota gens, *iacit salutem certam*, ponit salutis spem ad fiduciam, *in hac arte*, reparandi apes ex boum visceribus. Locum vaxatissimum videor mihi sic satis commode interpretari posse. At si iam de ipsa sententia et poëtica ratione iudicium ferendum est, Vergili acumen et verecundiam desiderare mihi videor. Nam et nimis protracta et impedita friget oratio, et paullo ieiunius Nili natura bis describitur; quamquam singula membra suo ornatu ac lumine fulgere facile sentio. Praestat vero cum cod. Romano [et Hafn. 2.] ordinem versuum ita mutare: *Et diversa - - Usque coloratis - - Et viridem* [quam Voss. et Iahn. secuti sunt rationem, suadente etiam Weicherto de verss. iniur. susp. p. 109.]; aut cum Medic. [Gud.] aliisque compluribus [quos Conington sequitur] ita: *Et diversa - - Et viridem - - Usque*. Nam nunc quidem versus *Et viridem - - arena* inepte positus est.“ Heyn. Scil. inter v. 290. et 291., ubi eum servant Haupt. et Ribbeck., qui tamen suspicatur, „solum v. 290. a prima poëtae manu esse, qui secundis curis in vicem v. 289. varia temptaverit nec in schedis suis constituerit, utrum cum v. 293. versus 291. an 292. in locum illum succederet,“ quod paullo artificiosius videtur atque etiam Coningtoni improbat. Wagn., cum parum apte insertus sit versus *Et diversa ruens* etc., neque probari possit nimis ampla et verbosa Nili descriptio posito ipsius Nili v. 288. nomine, versus 291—293., qui leguntur in omnibus Codd., videri quidem Vergili esse censet, sed margini codicis fortasse ab ipso allitos, aut potius ex aliis eius carminibus, deperditis illis quidem, ab aliquo adscriptos et hinc in contextum invecos; quam opinionem triplex Codicum inter se discrepantia in collocandis his versibus mirifice adiuvet. Haeret porro Vir doctiss. in epithetis *viridis* et *nigra*, et in Perside Aegypto vicina; cum nec Parthi, qui saepe a poëtis Persae vocentur, in confiniis Aegypti habitare iure dici possint, et Arabes, de quibus Voss. cogitet, Persarum nomine nusquam comprehendantur. Quare ipse Persidis nomine regnum Parthicum hisque verbis Syriam a Vergilio significari censet; versus autem 291—293. (quibuscum Keightleius ap. Coningt. etiam v. 290. vult exclusum, quemadmodum etiam Peerlk. p. 289 sq. v. 290—293. et

Et viridem Aegyptum nigra fecundat harena:
Omnis in hac certam regio iacit arte salutem.

Exiguus primum atque ipsos contractus in usus 295
Eligitur locus, hunc angustique imbrice tecti
Parietibusque premunt artis et quattuor addunt,
Quattuor a ventis obliqua luce fenestras.
Tum vitulus bima curvans iam cornua fronte
Quaeritur; huic geminae nares et spiritus oris 300
Multa reluctanti obstruitur, plagisque perempto

mutata sententia Ribbeck. Proleg. p. 38. certe V. 291—293., pro additamento Grammatici alicuius habent,) prorsus e contextu expulit; quod mihi quidem paullo audacius videtur factum; etsi transpositione eorum in Codd. obvia et nimia quadam minusque grata orationis ubertate suspicionem aliquam moveri non negaverim. In Perside autem Aegypto vicina omnium minime haerendum esse puto, cum regnum Persicum ab Indo olim usque ad Nilum pertinuisse constet et Romani Vergilii tempore omnes Asiae terras ultra Syriam orientem meridiemque versus sitas communi aut Persidis s. Mediae, aut Indiae nomine significare consueverint; quare etiam supra v. 211. in Mediae Hydaspae non erat haerendum. Non dubitanter igitur reicienda est Hitzigii coniectura in Mus. Rhen. XV. p. 324 sq. proposita, qui delet v. 291. pro *Persidis* legi vult *Putidis* (nomen populi cuiusdam Libyci in V. Test. commemorati). Cf. etiam Ribbeck. Proleg. p. 38. Itaque retinui hos versus, mutato tamen ad Cod. Rom. exemplum vulgari eorum ordine, (quam rationem etiam Wagn. ipsum in edit. recentiss., ut in Philol. Suppl. I. p. 315., et Ladewigium secutos esse video). Tittler in Progr. p. 7 sq. versus potius sic ordinandos: 293. 92. 91. 90. 94. et v. 293. *Qua viridem*, v. 291. autem *Cum diversa* scribendum esse suspicatur, dum in Ribbeckii editione versus non mutati hoc ordine apparent: 289. 291—93. 90. 94 sqq. Vide etiam, quae Iahn. adiecit, ut hos versus, quos omnino abesse non posse et ad sententiam absolvendam necessario requiri censet, defenderet. Qui priorum editorum de hoc loco vexatissimo sententias cognoscere cupit, is Burmanni editonem evolvat. — 294. *iacit salutem*, i. e. ponit spem salutis. Bothius *iacit* male interpretatur per: loquitur, coll. Liv. VI, 14. *Thesaurus Gallici auri occultari a patribus iecit*, qui locus cum nostro nihil habet commune. — 295. „Cf. cum seqq. excerptum ex Florentino in Geopon. XV, 2. Secutus fortasse noster erat Varronem, cuius hac de re locus, ad quem Florentinus provocat, intercidisse videtur. — *contractus*, coartatus, spatio angusto factus ad hunc ipsum usum, *locus, oixos, decem cubitorum in altitudinem et latitudinem*, inquit Florentinus.“ *Heyn.* — *in usus* cum Ribb., Wagn. (in min. edit.) et Ladew. pro vulg. *ad usus* ex Med. a m. pr. et Pal. recepimus, ceteris recentioribus editoribus in vulg. lectione acquiescentibus. *Ad usus* praeterea nusquam apud Verg. invenitur, *in usus* vero etiam Geo. III, 313., ubi vid. adnot., et Aen. IV, 647. Peerlk., cum *ad ipsos usus* pro: ad hos usus, hos ipsos ad usus, non Latinum sit, p. 293. coniecit *atque hos ipsos aptus ad usus*, quae coniectura velim ut Codd. vestigiis aliquo modo iuvetur. — 296. „*Hunc locum et angusti imbrice tecti*, h. e. angusto tecto (cuius fastigiis imponi solent cauae tegulae, *imbrices*) et *parietibus artis*, angustis, *premunt* pro exstruunt, sed multo elegantius, quasi coercent [coangustant]; et quatuor relinquunt spiracula ad quatuor caeli cardines spectantia.“ *Heyn.* — 298. *obliqua luce*: fenestrae ipsae sint obliquae, ut nec omnino excludant lucem et auram, nec nimium utriusque admittant. — 299. „*Τουκονιάμνον βοῦν* Florentinus l. 1/ — 300. *spiritus oris*, h. e. os. — 301. *multa reluctanti, πολλὴ ἀεζαζομένη*, ut apud Homer. Od. XIII, 277. Il. XIV, 458.“ *Heyn.* Vid. adnot. ad Geo. III, 226. 301. Lectionem *obstruitur* (quam cum altera *obsuitur* a Med. et Schol. Bern. [vid. Ribbeck. Proleg. p. 197.] exhibita permutavit Heins.) defendunt Voss., Wakef. et Iahn., eamque revocavit Wagn., comparans Geopon. XV, 2, 25.: *Ἐδῶς δὲ*

Tunsa per integram solvuntur viscera pellem.
Sic positum in clauso linquunt et ramea costis
Subiciunt fragmenta, thymum casiasque recentis.
Hoc geritur Zephyris primum inpellentibus undas, 305
Ante novis rubeant quam prata coloribus, ante
Garrula quam tignis nidum suspendat hirundo.
Interea teneris tepefactus in ossibus humor
Aestuat et visenda modis animalia miris,

*ἀποπεφράχθω πᾶς τοῦ βοῦς πόρος ὁ θόναϊς καθαραῖς καὶ λεπταῖς πύσῃ χειρισμέναις· οἶον ὄμματα, καὶ ῥίνες, καὶ στόμα, καὶ ὅσα τῇ φύσει πεποῖηται εἰς κένωσιν ἀναγκαζάν (ἀναγκαζαῖα?), Wakef. ad Lucr. VI, 725., apte comparans Aen. IV, 440. et docens, quomodo ex compendiarie scriptura *obstruitur* altera facile prodire poterit, *obstruendi* verbum rei violentiae magis convenire censet. — 302. *solvuntur*, tundendo macerantur, quo citius in putredinem abeant, *pellem* tamen *integra* manente, i. e. ita ut pellis non pertundatur et dissecetur. Florentin. l. 1.: *ὁμοῦ ταῖς σαφῆσι τὰ ὀστέα συναλοῦντες· φυλακὴν δὲ ἐχέτωσαν, τὸ μὴ αἰμάζειν τι τοῦ βοῦς* et rel. — Ceterum Haupt. et Ribbeck. etiam hic *solvuntur*. Vid. supra ad Geo. IV, 199 adnot. *viscera*, caro. Vid. Aen. I, 211. — 303. *Sic positum*. Cf. Aen. II, 644. *sic positum adfati discedite corpus*. — *linquunt*. Haupt. *linquunt*, Ribbeck. *linquunt* cum Rom. et Gud. a m. sec. (a pr. m. *lingunt*.) Vid. supra ad v. 237. — „*in clauso*, luto etiam denso obducta ianna et fenestris, ut diserte Florentinus p. 407.; sed, ut adiecit, XXI. die dies et purus aër admittitur, vento tamen excluso; tum rursus omnia oblita ocluduntur. Quo facto, undecimo inde die, aperta domo, examina nova effervescentia reperiuntur. Facile ex his apparet, quomodo mater apis in *oixos* penetrare poterit.“ *Heyn.* Voss. confert Lucr. I, 355. *clausa domorum*, Colum. XII, praef. 3. *fructus clauso custodiendi*, eiusd. VII, 6, 5. *centum sub uno clauso habere* et Moret. 15., ad quem l. vid. adnot. Adde Sall. Ing. 12. *loca clausa*. — *ramea fragmenta* ramorum, h. e. ipsos ramos. — *casias*. Vid. sup. ad Geo. II, 213. *recentes*, modo carptas. — 305. „*Haece faciunt ineunte vere*. Plin. II, 47. *Ver aperit navigantibus maria, cuius in principio Favonii hibernum molliunt caelum*. — *Is dies VI. est ante Februarias Idus*. Cf. XVI, 25, 39.“ *Heyn.* — 306. *Ante quam* — *rubeant*, efflorescant, niteant. Cf. adnot. ad Geo. II, 319. Offendere potest Coniunctivus modus, cum de re satis certa sermo esse videatur, quae non cogitatione tantum versetur et conditione aliqua teneatur, Particulas autem *ante* — *quam* et *prius* — *quam* divisim positas semper fere Indicativus sequi solet, cuius rei causa in eo est posita, quod sic Adverbio *ante* maior quaedam vis tribuitur, quae nisi certis temporibus distinctis locum habere non potest. Latinos tamen in eiusmodi quoque locis, ubi nos, sine conditione loquentes, Indicativum expectamus, cum res a factorum certe vel naturae voluntate et ratione pendentes cogitent, haud raro Coniunctivo uti constat. Ita etiam h. l. sensus videtur: antequam prata pro naturae ratione, ex naturae legibus, novis coloribus rubere possunt. De ipso autem utriusque structurae discrimine cf. Gernhard. in Comment. gramm. IV. p. 15. (Opusc. p. 101 sq.) Kritz. ad Sall. Cat. 4, 5. (*De cuius hominis moribus pauca prius explananda sunt, quam initium narrandi faciam*, i. e. cum fructu facere possum), Hand. Tursell. I. p. 397 sqq. alii. — 307. *Garrula hirundo* redit Anth. Lat. Burm. V, 74, 3. et 149, 19., ut *garrula chelidon* ibid. V, 69, 17. — 308. „*humor*, sanguis putredine vitiat. Supra v. 285. *insincerus cruor* [vel potius succi e contusa massa carnis, sanguinis, cerebri et medullae scaturientes, ut Ladew. explicat]. — *teneris* autem *ossibus*, quia haec ipsa contusa colliquescent. — 309. *Aestuat*, fermentescit. Rem disertius vide in Florentini loco p. 407. extr.“ *Heyn.* — *visenda* (spectanda) *modis animalia miris*, mirum ad aspectum praebentes (*von wunderlichem Aussehn*.) Voss. minus recte reddit: *auf seltsame Art belebte Wesen*. Notum est, ex ovibus a regina positis primum*

Trunca pedum primo, mox et stridentia pinnis, 310
 Miscentur tenuemque magis magis aëra carpunt,
 Donec ut aestivis effusus nubibus imber
 Erupere aut ut nervo pulsante sagittae,
 Prima leves ineunt si quando proelia Parthi.

Quis deus hanc, Musae, quis nobis extudit artem? 315
 Unde nova ingressus hominum experientia cepit?
 Pastor Aristaeus fugiens Peneia Tempe,

excludi albos vermiculos pedibus alisque carentes, ex iisque demum fieri apes. Ceterum cf. adnot. ad Geo. I, 177. — 310. „Trunca pedum Graece pro *trunca pedibus*, et hoc pro truncis pedibus. Locum expressit, sed suo more, Ovid. Met. XV, 382 sqq.“ Heyn. Ita Silius X, 311. *truncus capitis*. Cf. Ruddim. II. p. 78. Voss. apte comparat Lucr. V, 835. *orba pedum*. Vid. infra ad v. 491. — Adverb. *primo* satis infrequens esse apud Vergilium, cum praeter h. l. non nisi Aen. V, 654. et IX, 576. legatur (nam Geo. III, 187. Aen. VII, 528. IV, 176. I, 613. esse Adiectivum), docet Wagn. Qu. Virg. XXVIII, 6. — *pinnis*. cum Hauptio, Ribb. et Ladew. scripsimus. Vid. adnot. ad Geo. I, 398. — 311. *aëra carpunt*, h. e. volant, vel potius (propter additum *magis magis*) volare temptant, ut Ameis. in Iahnii Nov. Annal. LXII. p. 51. explicat. Quomodo Lachmann. ad Lucr. III, 405. p. 167. locum intelligat, quem comparat cum Aen. I, 387. *auras vitalis carpis*, non liquet. Cf. adnot. ad Geo. III, 142. et 325. (ubi *carpere prata, carpere rura* legimus). — *magis magis* pro *magis et magis*, (cf. adnot. ad Aen. II, 299.) ut ap. Catull. XXXVIII, 3. et *magis magis in dies et horas* et LXIV, 275. *Post vento crescente magis magis increbrescunt*. Sic etiam Graeci *μᾶλλον μᾶλλον*. Cf. Stuid. II. p. 487. Weiske de Pleon. Gr. p. 154. et Hand. Turs. III. p. 565. Med. a m. pr., Rom. et complures alii Codd. *magis ac magis*, aut servata aut reiecta Copula *que* in voc. *tenuemque*, quam lectionem Heins. probat. Heyn. certe non improbat. Sed vide adnot. ad Geo. III, 396. — 312 sqq. Hic imaginibus densum significari agmen, in promptu est. — 313. *Erupere*, erumpunt, (vid. adnot. ad Geo. I, 49.) *ut sagittae* erumpunt, *nervo arcum pulsante*, propellente sagittam. — *aut ut*. Multi Codd. *velut*, Franc. et unus Mead. *vel ut*, quod Bothius recepit. — *Parthi* celeberrimi erant sagittarii. Cf. Ecl. X, 59. ibique adnot. — 315. *Quis deus*. Vid. adnot. ad Ecl. I, 19. — *quis n. extudit artem*. Cf. Geo. I, 133. ibique adnot. et infra v. 328. Codd. quidam vitiose *excudit*. — 316. „Unde nova hominum experientia cepit ingressus, habuit exordia; unde processit; qua re homines adducti ad hanc artem ab experientia suppedatam progressi sunt?“ Heyn. Wakef. ad Lucr. I, 384. explicat: unde novum hoc experimentum coeptum est inter homines; accuratius vero Ameis. Spic. p. 41. „unde profectum est novum periculum, quod homines alii secuti sunt.“ Respondet nostro *Eingang* vel *Verbreitung finden*. Modo ne quosdam interpretes secutus coniungas *ingressus hominum*, cui rationi iam caesura versus obstat. Gud. et antiquiores quaedam editt. exhibent *coepit*, quare Conington comparat Ennii fr. Med. 207. (282. Vahl.) *navis inchoandae exordium Coepisset*, ubi Lips. legi malit *cepisset*. — 317. Totum hunc locum a secundis poetae curis profectum et alii loco de Corn. Galli laudibus substitutum esse tradunt Donat. in vita Virg. 10. §. 39. et Serv. ad Ecl. XI.; sed parum probabiliter. Vid. Voss. ad h. l. „Quod Aristaeo (cf. v. 283.) inventum apum reficiendarum tribuit poeta, ignoratur, quo exemplo faciat, multoque magis, unde ei crimen tentatae Eurydiceis venerit. Fuit vetus Eumeli poema *Βορυγία*; fortasse fabulae fuit fundus in illo. Fabulam ipsam vid. ap. Ovid. Fast. I, 361. et Met. XV, 361 sqq.“ Heyn. Ordo autem narrationis hic est: Aristaeus, qui lue grassante apum examina amiserat matrique calamitatem suam conquestus erat, ab ea iussus est Proteum in Pallene versantem (v. 391.) adire, ut eum de causa et medela mali consuleret. Ex eo audivit, luenimissam esse apibus ob temptatam ab eo Eurydicen. Aristaeus igitur re-

Amissis, ut fama, apibus morboque fameque
 Tristis ad extremi sacrum caput adstitit amnis
 Multa querens atque hac adfatus voce parentem: 320
 „Mater, Cyrene mater, quae gurgitis huius
 Ima tenes, quid me praeclara stirpe deorum —
 Si modo, quem perhibes, pater est Thymbraeus Apollo —

dux in Thessaliam Nymphis sacrum piaculare ad matris praecepta instituit et ex visceribus caesarum victimarum recentia apum examina prognata conspicit. De *Aristaeo* iam ad Geo. I, 14. dictum. — *Peneia Tempe*. Ovid. Met. I, 569. *Tempe, per quae Peneus, ab imo Effusus Pindo, spumosis volvitur undis*. Cf. adnot. ad Geo. II, 469. et Mülleri Spicil. Animadv. in Catull. p. 11., de ipsa autem amoemissima valle Ossam et Olympum dirimente, quae nunc *Lykostomo* appellatur, vid. librum meum geogr. III. p. 856. et de *Peneo* infra ad v. 355. — „*fugiens*, simpl. relinquens. Aristaeus e mente poetae tunc in Thessalia degebat, needum Ceam adierat. — 319. *Extremi amnis caput* nihil aliud esse potest, nisi ipse fons et initia fluminis. Cf. v. 368. Sane antrum, ex quo fons progreditur, perpetua apud poetas Flaviorum regia et Nympharum sedes; at h. l. per hunc fontem aditus est ac descensus fit ad antra et vastos recessus in visceribus terrae, ita ut cogitanda sit magna aliqua caverna, e qua omnia flumina orta diversis viis ad terrae superficiem properent et suo quodque loco seu fonte erumpant, postquam sub terra e lacu magno, cuius generis multi in ista caverna sunt, progressa aliquantum viae emensa sunt.“ Ita fere Heyn., et recte quidem, quamquam *caput* interdum etiam de ima alicuius rei parte dici, Geo. II, 355. vidimus, et Caes. B. G. IV, 10. disserte dicit: *Rhenus multis capitibus in Oceanum influit*, ubi vid. Herzog., comparans v. e. Liv. XXXIII, 41, 7. *ad capita, quae vocant, Sari fluminis*. Et qui contendunt, *caput* Singulari numero numquam de ostio fluminis dici, his opponi potest Lucan. III, 202. a Coningtone laud. Iahn. cum Delamallo ad Val. Fl. T. II. p. 495. et Weichert. Comment. de Turgido Alpino p. 6. et ipse ostium fluminis intelligit, cui opinioni recte adversatur Becker. Eleg. Rom. p. 39., ut iam prius contra Burmannum eandem sententiam proferentem recte disputavit Ouwens. Noct. Hag. p. 598 sqq. ab Heynio laud. — *Caput* pro fonte fluvii statim redit v. 368., *extremi* autem addi a poeta locum respiciente unde Aristaeus exeat (v. 317.), vere memorat Ladew. Pro *sacrum caput* Medic. *placidum caput*, quod hic non minus quam infra v. 352. (ubi pauci quidam libri *flavum caput* ita corrumpunt) ex Aen. I, 127. petitum esse, iam Wagn. docuit. Cf. autem Schol. Hor. Od. I, 1, 22. (a Coningt. laud.) *Omnis fons in origine sacer est* et adnot. ad Ecl. I, 51. — 320. *adfatus*, iuxta *querens*, pro inusitato *adfans* dictum videtur. Vid. adnot. ad Geo. I, 206. Alii fortasse *est* supplebunt. Cf. infra v. 444. et 530. et Wagneri Qu. Virg. XV, 6. — 331. „In eadem illa caverna, seu in parte eius aliqua magnum specus est, quod pro Penei regia et *Cyrenes*, quae eius filia seu neptis, *thalamo* est; pervenitur ad illud descensu ad illam magnam cavernam facto, nunc quidem per fontem Penei fl. Hunc autem versum et has querelas ex Homericæ expostulatione Achillis cum Thetide II. I, 349 sqq. expressas esse, notarunt Intpp.; sed mirifice exornavit Vergilius nude ab Homero primum tradita. Cf. etiam II. XVIII, 70 sqq.“ Heyn. In distinguendo versu secutus sum Wagn. Vulgo *Mater Cyrene, mater* etc. De *Cyrene* cf. Pind. Pyth. IX, 1 sqq. Apollon. II, 51. f. 161. Spanh. ad Callim. Apoll. 91., de iterata autem voce *mater* adnot. ad Ecl. I, 74. Ceterum cf. cum h. l. Anth. Lat. Burm. V, 215, 1. *Nymphae, fonticulæ Nymphae, quae gurgitis huius Aeternum roscio tunc dicitis ima pede*. — 322. Quatuor Codd., inter quos Rom., *praeclara a stirpe*; sed recte Wagn. docet, coniungenda esse *praeclara stirpe genuisti*, neque ullam intercedere horum verborum cum Aen. I, 19. (quem Heyn. comparat) similitudinem. — 323. *Si modo* etc. Cf. similis locus Ovid. Met. I, 760. *At tu, si modo sum caelesti stirpe creatus, Ede notam tanti*

Invisum fatis genuisti? aut quo tibi nostri
Pulsus amor? quid me caelum sperare iubebas? 325
En etiam hunc ipsum vitae mortalis honorem,
Quem mihi vix frugum et pecudum custodia sollers
Omnia temptanti extuderat, te matre relinquo.
Quin age et ipsa manu felicis erue silvas,
Fer stabulis inimicum ignem atque interfice messis, 330
Ure sata et duram in vitis molire bipennem,
Tanta meae si te ceperunt taedia laudis."

At mater sonitum thalamo sub fluminis alti

generis etc. „Thymbra, ager Troadis, fluvio Thymbrio irrigatus, qui in Scamandrum cum Simoente iunctum se immittit, fano Apollinis nobilis. Strabo XIII. p. 893. [Cf. liber meus geogr. II. p. 120. et quae scripsi in Pauly Realencycl. VI. p. 1919. et 1260.] Est autem versus adumbratus ex Odys. IX. 529.“ Heyn. Festus (p. 154. Lind.): Thymbracum Apollinem Virgilius a monte Thymbraco appellavit, qui est in agro Troiano. Hinc Thymbrae rector a Stat. Silv. IV. 7. 22. vocatur. Cf. etiam Aen. III. 85. — 324. Invisum fatis, adsentior nunc Dietschio Theol. Verg. p. 16. locum sic explicanti: „Quid me ab stirpe deorum, quae praeclarissima quaeque sperare iubebat, genuisti, si fatis invisus futurus, i. e. si fatis mihi adversantibus omniaque mala immittentibus vitam acturus eram?“ Cf. etiam Aen. II. 647. — aut quo tibi n. P. amor? Heyn. confert Aen. II. 595. quonam nostri tibi cura recessit? Imitator Vergilii in Anth. Lat. Burm. I. 178. 386. hunc locum sic repetit: aut qui tibi nostri Pulsus amor? — 325. Quid me c. sp. iubebas? i. e. vitam inter deos, in quorum concilio me collocatum iri promisisti. Genitis autem ex Deo caelum promittere parentes solitos docet Burm. loco Senecae Herc. fur. 438. [440.] Quo patre genitus caelitem speret domum. Cf. etiam Aen. I. 250. et XII. 795. — 326. 327. „Exornavit poeta τὸ ἀτιμῶν Homeri; hanc gloriam, quam mihi multo cum labore, longae experientiae molestia, ex agrorum cultu et pecudum (adeoque etiam ex apum) cura paraveram, hunc fructum amitto, eo privatus sum, et hoc quidem, cum te deam matrem habeam.“ Heyn. Lectionem pecudum, quam praebent Med. et Gud. a m. sec., tuetur etiam Nonius p. 158, 30. et 460, 5. Rom., Pal., Gud. a m. pr., Bern. 2. aliique Codd. Pier. et Burm. scribunt pecorum. Ceterum cf. supra v. 168. — 328. „te matre: cum [quamvis] te deam matrem habeam, quae prohibere hoc vel possis vel debeas.“ Wagn. — 329. ipsa manu. Vid. adnott. ad Geo. III. 395. — felices silvas, arbusta fructiferarum arborum. Vid. adnott. ad Ecl. V. 37. et Geo. II. 427. — 330. Fer stabulis ignem. Cf. Aen. IV. 594. Ferte citi flammis. — interfice, perde, messes; ex Laur. III. 885. Aut flammis intersiat malisve ferarum. Ursinus comparat fragm. Cicer. Oecon. ap. Nonium VI. 9 (p. 1312. Nobb.) Nullo modo facilius arbitror posse neque herbas arescere et interfici, neque terram ab sole percoqui. Verbis perimere et necare in simili iunctura etiam alii usi sunt. Post messes sata cum vitibus iuncta, erunt arbores satae. — 331. duram bipennem. Sic nunc cum Ribbeckio, Wagn. (in min. edit.) et Ladew. e Cod. Med. edidimus. Ceterorum omnium librorum et Arusiani p. 247. Lind. lectio validam bipennem (quam Haupt. et Conington servarunt) ex Aen. XI. 651. videtur fluxisse. Rom. hic et Aen. II. 627. bipennem, fortasse rectius. Bipennem autem Quinctiliani aetate in usu fuisse, patet ex Inst. Or. I. 4. 12., quod iam Wagn. docuit. Vid. supra ad v. 310. — molire, vibra, ut excidentur vites. Eandem verbi molienti constructionem vides apud Ovid. Met. V. 367. Inque Dei pectus celeres molire sagittas. De ipso verbo vid. adnott. ad Geo. I. 329. et Aen. X. 131. — 332. Verba si te ceperunt taedia laudis repetit idem ille Verg. imitator in Anth. Lat. Burm. I. 178. 196. — 333. „sonitum, confusum, nondum disertam vocem, qua filium agnoscere posset. Versus ductus ex II. XVIII. 35. 36., ubi Thetis e fundo maris querelas Achillis resciscit. Quae sequuntur, e vita priscarum heroinarum adumbrata sunt.“

Sensit. Eam circum Milesia vellera Nymphae
Carpebant hyali saturo fucata colore, 335
Drymoque Xanthoque Ligeaque Phyllocoque,
Caesariem effusae nitidam per candida colla,
[Nesae Spioque Thaliaque Cymodoceque,]

Heyn. — sonitum sensit. Ita etiam Lucr. IV. 564. Ergo fit, sonitum ut possis sentire. Infra v. 353. genitus commemoratur. — thalamo. Vid. infra v. 374. — 334. Eam circum. Vid. supra ad v. 75. — Milesia vellera. Vid. Geo. III. 306. Wagn. in hoc epitheto, ut in aliis quibusdam, iudicium Vergilii desiderari censet. Sed cf. adnott. ad Ecl. V. 27. X. 59. etc. — Vellera carpebant, lanam ducebant, nebant. Cf. Geo. I. 390. carpentes pensa puellae et Catull. LXIV. 310. de Parcis Aeternumque manus carpebant rite laborem. — 335. fucata, lana tineta, hyali colore, h. e. hyalino, vitro simili, viridi, cf. Auson. Mos. 418. hyaloque virentem Pande pepulum. „saturo, h. e. quo ipsa vellera saturata sunt; nam proprie lana est saturo, quae satis colore imbuta est.“ Heyn. Cf. Sen. Thyest. 955. saturae vestes ostro Tyrio; sed eadem ratione color ipse satur dicitur Plinio XXXVII. 10. 61. et Senecae N. Qu. I. 5. extr. Saepius Participium sic usurpatur; cf. vestes murice saturatae ap. Ovid. Met. XI. 166. Martial. VIII. 48. 5. Claud. in Rufin. I. 208. et ipse color saturator ap. Plin. XXI. 8. 22. Cf. etiam adnott. ad Geo. II. 197. „Hyalus, ὑάλος, pro vitro nove dictum; fortasse, cum Graecum aliquem poetam sequeretur Vergilius. Simili ausu a Lucret. IV. 1120. thalassina vestis dicta. Ubi vitreum mare, vitreus pontus, [vitrea unda, Aen. VII. 759.] dicitur, ad colorem caeruleum spectare epitheton videtur, si vitreus fons, ad pelluciditatem. Vitream Circei nova audacia dixit Hor. Od. I. 17. 20. pro marina. Praeiverat Corinna, quae ὑάλινον παιδα pro marino usurpaverat. Vid. Toup. Append. ad Theocrit. p. 20. 21.“ Heyn. Vergilium sequuntur Auson. Mos. 418. Caeruleos nunc, Rhene, sinus hyaloque virentem Pande pepulum, et Prudent. περὶ στεφ. XII. 53. Tum camurus hyalo insigni varie cucurrit arcus. Inde hyalinus apud Fulgent. I. praef. p. 26. Munker. et Mart. Cap. VI. 189. VIII. 273. Cf. etiam Plin. XXXVII. 8. 37. — 336. „In huiusmodi enumeratione multorum nominum ex mythicis rebus petitorum videntur sibi valde placuisse veteres poetae, nullus tamen magis, quam Ovidius: fortasse, quia eruditionis laudem res habebat, et varietatis copiaeque gratiam nominum ex etymo significatus affundere potest. Nostris quidem sensibus periit illa suavitas. Ceterum hic locus et haec nomina ex Homero petita II. XVIII. 37 sqq. Memorat autem Vergilius Nymphas omnis generis, cf. v. 383., nec modo Marinas vel Potamidas, verum Oreadas quoque et Napaeas (venatrices v. 342 — 344.). Sunt hae Iovis filiae; reliquae Nereides, duae Oceani filiae v. 341.“ Heyn. Cf. etiam Hesiod. Theog. 243 sqq. longum Nympharum indicem exhibens. — 336. Drymoque. Copula vel ob sequens x, vel omnino arseos vi producta. Cf. adnott. ad Geo. I. 371. Ribbeck. cum Med., ed. Ven. 1. et Macrob. V. 17. 17. scripsit Drumoque. Vid. supra ad v. 211. — 337. Cf. Theoc. V. 91. λιπαρὰ δὲ παρ' ἀρχένα σείτε' ἔθειρα et quos locos praeterea collegit Gebauer de poet. I. p. 213 sq. Caesariem effusae etc. i. e. habentes caesariem effusam. Vide de hac constructione adnott. ad Ecl. I. 54., ubi addi potest locus nostro simillimus Aen. II. 273. perque pedes traiectus lora tumentis, quem Conington hic comparat. De effusis autem crinibus cf. Drakenb. ad Liv. III. 7. 8. — Caesariem quae omnino significat comam longam, spectabilem, magnificam (vid. Doederl. Synon. III. p. 16 sqq.), non solum de virili coma dici, ut Serv. ad Aen. I. 590. contendit, sed etiam de muliebri, praeter h. l. probant, quae Barth. ad Claud. Epith. Honor. 99. et ad Cons. Olybr. 85. adnotavit. Quid quod adeo caesariem barbae commemorat Ovid. Met. XV. 656.? Vid. eundem Barth. ad Stat. Theb. II. 98. et VI. 55. — Versus 338., qui etiam Aen. V. 826. legitur, cum ab optimis et plurimis Codd. (Med., Rom., Pal. aliisque) absit, aliena manu ex illo loco huc translatus videtur. Quare Brunck., Wagn., et Ribbeck. cum exulare iusserunt; nos, ne

Cydippeque et flava Lycorias, altera virgo, 340
 Altera tum primos Lucinae experta labores,
 Clioque et Beroë soror, Oceanitides ambae,
 Ambae auro, pictis incinctae pellibus ambae,
 Atque Ephyre atque Opis et Asia Deïopea
 Et tandem positis velox Arethusa sagittis.
 Inter quas curam Clymene narrabat inanem 345

numeri versuum turbarentur, (ut Ladew., Bryce, Haupt. et Conington) unci inclusum retinimus. — 339. *Cydippeque*. Copula abest quidem a plurimis Codd. (inter quos etiam Medic.), servanda tamen videtur, ne in hiatu eadem vocales concurrant, quod elegantiae sensus Vergilio innatus studiose vitavit. Cf. Wagn. Qu. Virg. XI, 3. p. 421. — *flava Lycorias*, flavis capillis praedita (*die blonde*). Vid. infra v. 352. Sic Hor. Od. II, 4, 14. *flava Phyllis*, ibid. IV, 4, 4. *flavus Ganymedes* etc. — 340. *Lucinae labores*. Vid. adnot. ad Geo. III, 60. — 341. „Ingrati hi numeri; quare Vergilium ita haec pronuntiasse censeo: *Clioque et Beroë soror*; hinc ante soror interpuncti.“ Wagn. (In min. autem edit. Wagn. Comma recte delet.) — 342. *Ambae auro* (zona aurata) et *pictis*, i. e. variis, *pellibus incinctae*, alte cinctae, utpote Nymphae venatrices. Cf. adnot. ad Aen. I, 320. Nam etiam ex Oceaninis Dianam legere Nymphas venatrices docet Wagn. coll. Callim. H. in Dian. 42. — De iterata voce *ambae* vid. adnot. ad Ecl. VII, 4. — *incinctae pellibus* redit Aen. VII, 396. De *pictis pellibus* cf. adnot. ad Geo. III, 243. — 343. De geminata Copula *Atque* in enumerationibus (cf. infra v. 463.) vid. Wagn. Qu. Virg. XXXV, 23. et 28. Qui Copulae usus non idem est cum illo, de quo ad Ecl. V, 23. disputavimus. — „*Asia*, a tractu Lydiae. Vid. sup. Geo. I, 383. Versum metieris sic, ut ultima in *Ephyre* non elidatur, ut in Graeco: ἡδ' Ἐφύρη, ἡδ' Ὀπίς.“ Heyn. Nam etiam hic versus totus ad Graecam rationem conformatus est. Cf. Ecl. II, 24. VIII, 44. X, 12. et Wagn. Qu. Virg. XI, 2. e. De hiatu vid. adnot. ad Ecl. II, 53. Pro *Ephyre* Cod. Med. exhibet *Ephyrā*, quod probare videtur Lachmann. ad Lucr. VI, 971. p. 405. Sed vid. Wagn. Lect. Verg. in Philol. Suppl. I. p. 381. Litera *a* ex sequente voc. *atque* facile potuit oriri. — 344. „*Arethusa* [de qua vid. adnot. ad Ecl. X, 1.] *velox*, venatrix, Mireris has Oreadas in aquarum fundo inter Nymphas marinas memorari. Scilicet dicendum est, poetas omnino in Nympharum generibus discernendis non ubique esse solere satis subtiles ac diligentes, et Nymphas fontium et amnium silvis et saltibus, contra vero ex montibus et saltibus deductas Oreadas et Napaeas venationi immisceri, adeoque sagittis et arcibus instrui. Ita Diana Nymphas venatrices ex Oceaninis legit apud Callim. in Dian. 42. Cf. Spanhem. ad v. 13. Infra v. 383. cum patre Oceano invocantur Nymphae silvarum et fontium promiscue. Offendunt tamen vel iuncta inter se et ad unum genus relata, quae tam diversi generis sunt.“ Ita fere Heyn., cum quo consentit Voss., quem vide. At bene Serv. Dresd. a Wagn. allatus: „*Tandem positis*: quae ex venatrice in Nympham [scil. Naida] versa fuerat.“ Sententia igitur haec videtur esse: quae venationis pertaesa tandem voti compos facta est, ut arcum deponere posset.“ Ceterum Peerlk. p. 293. pro *velox* coni. *felix*, hac fere explicatione adscripta: „*Arethusa*, nympha venatrix, non poterat *felix* esse propter Alpheum: iam poterat, non amplius venatrix, sed positis sagittis, a Diana in fontem mutata“ et provocans ad Hor. Carm. Saec. 33. Val. Fl. III, 541. Sen. Oed. 481. Claud. Praef. II. Ruf. et Eutr. II, 250. — 345. De eiusmodi narratiunculis temporis fallendi causa inter nendum vel texendum prolatis cf. adnot. ad Geo. I, 293. — „*curam inanem Vulcani*, studium in observando adultero et ultione sumenda, cum recte fabricaretur, quo Martem cum Venere opprimeret. Respexit locum Odys. VIII, 266 sqq. Qui fabulam post Hor. r. narraverint, dabit Wernsdorf. Poët. min. T. IV. p. 53. Heyn. — *inanis* autem vocatur haec cura, utpote nihil profutura neque Venerem prohibitura, quominus denuo eadem ratione peccet, vel etiam, ut Wagn. nunc explicat, (qui prius minus recte

Volcani Martisque dolos et dulcia furta
 Aque Chao densos divom numerabat amores.
 Carmine quo captae dum fuis mollia pensa
 Devolvunt, iterum maternas inpulit auris 350
 Luctus Aristaei, vitreisque sedilibus omnes
 Obstipuere; sed ante alias Arethusa sorores
 Prospiciens summa flavum caput extulit unda,
 Et procul: „O gemitu non frustra exterrita tanto,
 Cyrene soror, ipse tibi, tua maxima cura,
 Tristis Aristaeus Penei genitoris ad undam 355

„de studio inani in deprehendendo coniugis suae adultero“ dixerat: cf. Ameis. in Iahnii Nov. Annal. LXII. p. 51.), „cum ne tanto quidem dedecore deterreri posse videantur, qui amplexus eius petant.“ — 346. „*Martis doli* haud dubie idem notant, quod *dulcia furta*, cum clam Vulcano fierent, ut ibid. v. 268. 269.“ Heyn. De his dolis Vulcano a Marte structis, quos sane Homerus Od. VIII, 266 sqq. ignorat, Ladew. potius Lucianum in Gallo c. 3. conferri iubet, qui narrat, Martem cum Venere concubiturum gallum custodem ante ianuam posuisse, qui canendo periculum imminens significaret. Peerlk. tamen p. 294. coniicit *Volcanique dolos et Martis dulcia furta*, coll. Ovid. A. A. II, 562. *Mulciberis capti Marsque Venusque dolis*, cui loco p. 387. addit hunc Prudentii contra Symm. I, 626. *qui restituendos Vulcani Martisque dolos Venerisque peroras*. — *furta* hic i. q. furtivi amores, ut Aen. X, 735. *furtiva caedes* etc.; nam *furta* haud raro dicuntur a poetis, quae furtim doloseque fiunt, ut latere posse videantur auctoribus. — 347. *Aque Chao*, ab ultimo tempore, quo mundus procreatus est, ut Ovid. in Ibin. 83. *Denique ab antiquo divi veteresque novique In nostrum cuncti tempus adeste Chao*. Multi tamen Codd. (inter quos Medic.) et Arus. Messius *Atque Chao*; sed *aque* et *atque* in Codd. saepe confundi, res est in vulgus nota. Cf. Burmann. ad Ovid. Her. VI, 156. XXI, 180. idemque ad Met. III, 631. Wakef. ad Lucr. III, 757. alii. — „*densos amores*, crebros, magno numero longaque narrationis serie Nymphae pertexendos.“ Heyn. *divom*. Vid. infra ad v. 358. — 348. *mollia pensa*. Cf. Ecl. VIII, 64. — 349. *Devolvunt*. Cf. Ciris v. 445. *Non licuit gravidos penso devolvere fusos?* — *impellere aures* legimus etiam ap. Persium II, 21., ut *impellere sensus* ap. Lucr. I, 303. — 350. De vitreis Nympharum antris vid. quos Gesner. Thes. s. v. *vitreus* laudat. Cf. etiam Drakenb. ad Sil. VII, 413. et Bach. ad Ovid. Met. V, 48. — *vitreis* disyllabum esse dicunt Heyn. et Voss., ut Aen. I, 726. *aureis* et infra v. 355. *Penei*; sed rectius Wagn. primam corripit censet, ut apud Hor. Od. III, 13, 1. *O fons Bandusiae, splendidior vitro*. Addere poterat Vir. doct. Ovid. l. modo l. *Athis, quem flumine Gange Edita Linnate vitreis peperisse sub antris Creditur*. Mart. I, 42, 4 sq. *Qui pallenti sulfurata fractis Permutat vitreis*, et VII, 71, 7 sq. *Sic vincas Noviumque Publiumque Mandris, et vitreo latrone clausos*. Neque aliter statuendum videtur de Aen. VII, 759. *Te nemus Anguitiae, vitrea te Fucinus unda, Te liquidi flevire lacus*. Ovid. A. A. II, 207. *Fac, pereat, vitreo miles ab hoste tuus* similibusque locis. — 351. *Obstipuere* cum recentissimis editoribus scripsimus, sched. Sangall., Pal. Rom., Gud. et duos Bern. secuti. Cf. Wagn. Orth. Verg. p. 461. et Ribbeck. Proleg. p. 451. — *sorores* non nimis severe dictum censet Heyn. Sed vide quae eius adnot. ad v. 236. opposuimus. Iure poterant Naiades Arethusae sorores vocari. — V. 352. *iteratur* Aen. I, 127. uno modo verbo *flavum* in *placidum* mutato. — 353. *Et procul*, omisso verbo *clamat*, ut Aen. II, 42., ubi vid. adnot. — 354. *ipse tibi*. De Pron. *ipse* cf. adnot. ad Geo. III, 239., de Dativo *tibi* ad Ecl. VIII, 6. et 30. — *tua maxima cura*. Cf. Publilii Syrinx 9. (Wernsd. P. Lat. min. II. p. 388.) *Attis almus amans, tua maxima cura, Cybele*. Ceterum vid. adnot. ad Ecl. I, 57. X, 22. al. — 255. „*Penei genitoris*, an Cyrenes? Sed perpetuum magnorum fluviorum epitheton *pater, genitor*.

Stat lacrimans et te crudelem nomine dicit.
Huic percussa nova mentem formidine mater
„Duc, age, duc ad nos; fas illi limina divom
Tangere“, ait. Simul alta iubet discedere late

Vitiosam tamen lectionem metrum prodit, quod sagacissimus metri exactor, Io. Schrader., docuit Emendatt. praef. p. XXI. Est enim Πηνειοῦ, ex quo poetarum usu trisyllabum Latine fit, ut ex Αἰγέλου Aeneae. Nec nisi posteriores poetae in his licentius versantur; vide v. c. Sammon. et ibi Ackermann. p. 23. - - Unus esset modus Penei disyllabum defendendi, si dixeris: pro Πηνειός dictum quoque esse Πηνεός, ut tot alia in eius, v. c. ταύρος (Hesiod. Sc. Herc. 104.) et communi usu alia, ut σιδήρειος et σιδήρεος, Αἰγέλας et Αἰγέλας, Αἰγέλας et Αἰγέλας, unde Aeneadae Aen. I, 157. Ita saltem legerem in Theocr. XXV, 15. Πηνεοῦ ἀμύγα τῆρος [rectissime, meo certe et Kiesslingii iudicio, qui conferri iubet Tzschuck. ad Strab. VIII. p. 32.; idque Meineckium aliosque recentiores editores vere in contextum recepisse video]. In poeta nostro haud temere suspiceris, Penei ex glossemate profectum esse in locum epitheti, quo voc. genitoris ornatum erat. Quale tamen illud fuerit, nemo facile assequetur. Bentl. ad Lucan. III, 191. magni gen. emendabat; Wakef. Penei patris; vox tamen tam plana haud facile exidisset. Haec Heyn., cui non adsentior. Qui contendunt, synaloephen in iis modo syllabis locum habere, quarum prior brevis sit, ii conferant v. c. Pompei apud Hor. Od. II, 6, 5. et Voltei apud eund. Ep. I, 7, 29. ibique Obbar. et Lemep. ad Terent. Maur. p. 427. Sed praestat cum Wagn. statuere, Graecos, ut Αἰγείος pro Αἰγείος, ita etiam Πηνεός pro Πηνειός dixisse, et ad hanc se licentiam Vergilium h. l. composuisse. Et si Wagn. adiungit: „quamquam certum exemplum formae Πηνεός exstare non memini,“ equidem fateor, Theocriti exemplum illud mihi satis certum videri, neque aliud cogitari posse, quod in Vergilii Georg. maioris sit auctoritatis. Genitores autem s. Patres fluvii dicuntur, quia, dum terras irrigant, patrum instar de incolis bene merentur. Cf. adnot. ad Geo. II, 4. Bryce tamen, cum etiam montes patres dicantur (e. g. Aen. XII, 703.), aliam potius causam statuendam esse censet, nimirum antiquitatem et perpetuitatem („age and long continuance“), ut fluvii et montes patres appellentur, quia homines eos a prima pueritia numquam alios atque iam adultos conspexerint („as one whom they never saw in his infancy, and of whom their fathers knew not the first beginning“), quod non omni caret probabilitate. Peerlk. vero, et haerens in synaloephe, et fluvios patres quidem dici, non autem genitores contendens (quod falsum est: cf. Aen. VIII, 72., ut omittam, etiam Neptunum Aen. I, 155. et V, 817. genitorem vocari) p. 295. coni. nostri genitoris, ut Nymphae sorores Peneum communem agnoscant genitorem, quod nemo facile probabit. Si coniectura opus esset, praferrem Bentleii magni, vel etiam Ribbeckii sacram (undam) ex v. 319. Etiam Schradero Emend. praef. p. XXI. et Ribbeck. Proleg. p. 364. spondeus Penei valde suspectus videtur. De ipso Peneo, qui nunc Salamvria, Salambria vocatur, vid. librum meum geogr. III. p. 874. — 356. te crudelem nomine dicit, i. e. te nomine tuo appellans vocat crudelem. Cf. Aen. XII, 652. implorans nomine Turnum, ceterum autem Ecl. V, 23. — 357. nova formidine fere i. q. subita, repentina formidine. Cf. Aen. II, 228. Tum vero tremefacta novus per pectora cunctis Insinuat pavor. — percussa mentem. Vid. ad Ecl. I, 54. III, 106. al. — 358. „Secundum Rhemium Palaemonem scripserat Vergilius duce; vid. Wakef. ad Lucr. II, 484.“ Heyn. Sed Rhemii praeceptum pertinet tantum ad dice. Vid. ad Aen. I, 753. De adhortandi formula per iteratum duc vel duc age cf. Burm. ad Ovid. Fast. IV, 527., qui confert Trist. III, 1, 25. Senec. Troad. 993. et Stat. Achill. I, 144. — fas illi, etc., utpote Apollipis et Cyrenes, Nymphae, filio. — divom, Nympharum. Cf. adnot. ad Aen. XII, 139. Formam autem divom sic exhibent Med. et Pal., ut alibi alii libri. Cf. Ribbeck. Proleg. p. 438. — 359. „Versus ex II. XXIV, 96. ἀμφὶ δ' ἄρα σφί λιάζετο κύμα θαλάσσης. Qua se iuvenis per fontem in

Flumina, qua iuvenis gressus inferret. At illum 360
Curvata in montis faciem circumstetit unda
Accepitque sinu vasto misitque sub amnem.
Iamque domum mirans genetricis et humida regna
Speluncisque lacus clausos lucosque sonantis
Ibat et ingenti motu stupefactus aquarum 365
Omnia sub magna labentia flumina terra
Spectabat diversa locis, Phasimque Lycumque
Et caput, unde altus primum se erumpit Enipeus

aquas infert, moles aquarum sinum facit et cavum, per quod, tamquam per antrum, ad loca subterranea descendit, in quibus aquarum receptacula sunt et fontes, inque his Penei.“ Heyn. — 360. gressus inferret, ut gressum ferre Aen. XI, 99. Ovid. Her. XVI, 333. Sen. Herc. Oet. 579. alibi. — 361. Versus ex Hom. Od. XI, 243. translatus, quod iam Macrobius Sat. V, 3, 4. vidit. De comparatione, quam hic factam videmus, cf. Heins. ad Ovid. Met. XI, 538. — curvata unda. Vid. adnot. ad Aen. III, 564. Pro montis Macrobius l. l. male praebet molis. — 362. Accipere nos dicitur locus, quem ingredimur, mittere, dum per eum transimus. — sinu, caverna in sinus speciem facta. — 363. „Haec miratio novarum rerum in iuvenis animo, quamquam gravi cura oppresso, egregie memoratur. Compares Hom. Od. IV, 43 sqq.“ Heyn. — genetricis. Sic constanter optimi libri, Medic., Rom., alii, quamquam vocabulum ad formam Mascul. genitor referendum est. Alteram tamen formam genitrix, licet minore Codd. et veterum monumentorum auctoritate suffultam, non prorsus improbandam esse censet Schneider. Gr. Lat. I, 1. p. 16. Cf. Pierius ad Aen. I, 594. et Forcell. hoc v. — 364. sqq. „In his antiquiorem aliquem poetam ante oculos habere potuit, qui de rerum originibus tradens Oceanum omnium earum deorumque patrem, h. e. aquam commune omnium rerum principium, cecinerat, (cf. inf. v. 381. 382. et II. XXI, 195 sq.) eiusque regiam, [in qua secundum h. l. etiam Fluvii et fontium Nymphae palatia sua habent] tamquam magnam in terrae visceribus abyssum et aquarum receptaculum, descripserat: de quo secundum antiquiores Plato disputabat in Phaed. T. I. Opp. p. 112. A. et contra eum Aristoteles Meteorolog. II, 2. 779. ed. du Val. B. C. Certe poeta hic non fontem Penei, quem Ovidius in simili loco Penei regiam facit, Met. I, 544., sed vastam aliquam cavernam sub terra narrat, e qua, tamquam e communi fonte, sed diversis partibus ac locis, omnia flumina orta diversis viis ad terrae superficiem et ad suam quodque originem properent, et ex terra prodeant.“ Heyn. Cf. quae de hac veterum opinione disserui in libro meo geogr. I. p. 566. „Secundum haec facile erit intellectu, quid sint speluncis lacus clausi, s. inclusi, qui sunt in speluncis, h. e. magnae illae cavernae recipiendis aquis, quae ipsi fontes scaturientes faciunt.“ Heyn. Voss., qui multus est ad h. l., confert Lucan. X, 247. Sunt qui spiramina terris Esse putent, magnosque cavae compagis hiatus. Conferri etiam potest Ovid. Met. I, 243. Ipse tridenti suo terram percussit; at illa Intremuit motuque sinus patefecit aquarum. — „lucos sonantes; cum ex illis cavernis orta flumina procedant aliquantum viae subter terra, donec ad superas auras prodeant, huic viae litora nemoribus obsita, quae strepitu aquarum alluentium resonant, non incommode dare potuit.“ Heyn. Cf. etiam lucos v. 468. apud inferos commemoratos et Aen. III, 442. Averna sonantia sibus. — 366. ingenti motu aquarum. Conington confert Propert. IV, 14 (prius III, 15), 31. magnos cum ponunt aequora motus. — 367. flumina diversa locis, quod in pedestri sermone: diversis locis. — „Lycus h. l. Ponti fluvius, quia cum Phaside, Colchidos fl. iunctus est, ut apud Strabon. XI. p. 801. B., [ποταμοὶ δὲ πλείους μὲν εἰσὶν ἐν τῇ χώρᾳ, γνησιωτάτοι δὲ Φάσις καὶ Λύκος] et uterque in Pontum Euxinum se immittit.“ Heyn. De Phaside (nunc Rion s. Fachs dicto) cf. liber meus modo comm. II. p. 97., de Lyco autem, qui in Irin influit et nunc Kulei Hissar vocatur, mea ibid. p. 99. — 368. caput h. l. fons. Vid. ad v. 319.

Saxosusque sonans Hypanis Mysusque Caicus, 379
 Unde pater Tiberinus et unde Aniena fluenta 369
 Et gemina auratus taurino cornua voltu
 Eridanus, quo non alius per pingua culta

— *Enipeus*, Thessaliae flumen, quod in Peneum effunditur, (Hom. Od. XI, 238. Herod. VII, 196. Strab. IX, p. 297. Plin. IV, 8, 15. Ovid. Met. I, 579. VI, 116. VII, 229. etc.) nunc *Fersaliti* appellatum. Cf. liber meus modo laud. III, p. 874. Plurimi Codd. *Enipeus*. Vid. Burmann. ad Ovid. II, II. — *se erumpit*. Ita Medic. cum aliis bonis libris, rectissime; alii Pronomen omittunt. Sed vide Geo. I, 466. et III, 428. coll. cum Lucr. V, 597., ubi *erumpere lumen* activo sensu dictum vides pro *effundere*, Cic. in Arat. 176. *erumpere ignes*, Tibull. I, 4, 86. *erumpere liquores* etc. Cf. Broukh. ad Tibull. I, I. et Burmann. ad Grat. Cynege. 432. — Versus 369. et 370. transponi iussit Schrader., quem cum Ribbeckio (cf. eius Proleg. p. 47.) et Ladewigio secutus sum. Sic enim apte ab Asiae fluminibus ad Graeciae fluvium et ab hoc ad Italiae flumina transitur. Ceteri recentiores editores servant vulgarem versuum ordinem. — 370. *Hypanis*, Sarmatiae Europaeae flumen notissimum, quod nunc *Bug*, *Bog* vocatur. (Herod. IV, 52. 81. Mela II, 1. Plin. IV, 12, 26. Ovid. ex P. IV, 10, 47. etc. et liber meus modo comm. III, p. 1116 sq.) — *saxosusque sonans*. Ita ex optimorum Codd. auctoritate cum Wagn. (quem etiam ceteri editores recentiores secuti sunt) edidi pro vulg. *saxosumque sonans* (quod etiam Bern. II. et III. exhibent et Serv. probat). Philargyrius enim: „Alias *Saxosusque sonans*, non ut duo intelligendum, saxosus et sonans, sed ob saxa sonans;“ et Serv. Dresd. in eandem sententiam: „Nomen pro Adverbio.“ Cf. adnot. ad Geo. I, 163. 407. imprimisque ad Aen. VIII, 559. et Wagn. Qu. Virg. XVI, 4. Quamquam enim alibi Neutra Adiectivorum verbo *sonare* iungere solet Vergilius (cf. Geo. III, 239. 149. Aen. IX, 125. 732.), hoc tamen loco, Wagnero iudice, Adiectivo uti maluit, quo sibilantem aquae circum saxa strepentis sonum imitaretur, ut Aen. V, 866. *adsiduo longe sale saxa sonabant*. Ameis. Spic. p. 41. hoc discrimen statuit, ut *saxosus sonans* significet: per saxa sonans, *saxosum sonans* autem ob saxa (obstantia) sonans. Ceterum literas sibilas etiam Ecl. III, 80. Aen. III, 27. 136. et alibi vide cumulas. — De *Caico* (nunc *Ak-su* s. *Bokhair*, *Bakir*? cf. librum meum geogr. II, p. 121.) vid. Strab. XIII, p. 424. Herod. VII, 72. Mela I, 18. Plin. V, 30, 33. Ovid. Met. II, 243. XV, 277. aliosque. — 369. *Aniena fluenta*, ut Aen. XII, 35. *Tiberina fluenta*, IV, 143. *Xanthi fluenta*, VI, 327. *ruca fluenta Cocyti* etc. Cf. Doederl. Synon. II, p. 9. *Aoni* autem fluvius satis notus, qui nunc *Teverone* vocatur. Vid. librum meum geogr. III, p. 512. — 371. Fluviorum deos cornibus taurinis instructos fingi a veteribus, res notissima. Alii, memores etiam Oceanum Euripidi Or. 1386. dici *ταυρόκορον*, hoc epitheton ex fluvii impetu cum bovis saevitia comparato deducunt; alii, ad Hom. II, XXI, 287. provocantes, ubi de Xantho: *μεινκώς ἤτε ταῦρος*, id referunt ad murmur aquarum boum mugitum imitans, alii denique, quod fortasse verissimum, ad ripas in cornuum similitudinem curvatas et ad plura brachia s. ostia, in quae flumina haud raro distrahuntur. Vid. autem Eurip. Ion. 1261. Ὁ ταυρόμορρον ὕμνα Κηφισοῦ πατρός. Verg. Aen. VIII, 77. Hor. Od. IV, 14, 25. Silius III, 405. Val. Fl. I, 106. Claud. in Eutrop. II, 163. Stat. Theb. IX, 420. et cf. Aelian. Varr. Hist. II, 33. Orell. ad Hor. l. I. Hirt. *Mythol. Bilderbuch*. p. 156. alii. Heyn. putat Pado tribui *cornua aurata*, „sive propter fertilitatem agri adiacentis, sive simpliciter, quia deorum attributa sollemni epitheto sunt aurea.“ Rectius autem iam Cerda ad ramenta fluvii aurea referebat epitheton, adsentientibus Vossio, qui conferri iubet Plin. XXXIII, 4, 21. (*Aurum invenitur - - fluminum ramentis, ut in Pado Italiae*), Wagnero et Ladew. Bryce (quorum facere videtur Conington) cogitat de more cornua boum sacrificandorum et in triumphis agendorum auro induenda, quae ratio quodammodo fulciri poterat loco Geo. I, 217., ubi clare fulgenti Tauri sideri *aurata cornua* adscribuntur, et Auson. Mos. 469 sqq. *Corniger - - Mosella, Exseris*

In mare purpureum violentior effluit amnis.
 Postquam est in thalami pendentia pumice tecta
 Perventum et nati fletus cognovit inanis 375
 Cyrene, manibus liquidos dant ordine fontis
 Germanae tonsisque ferunt mantelia villis;
 Pars epulis onerant mensas et plena reponunt

auratum taurinae frontis honorem, Impetuosissimum autem amnem olim Padum fuisse, ex aliis locis manifestum est. Cf. Geo. II, 451. 452.; quamquam nunc eius natura diversa esse narratur. „Heyn. De Pado pro Eridano Hesiodi et aliorum poetarum habito vide quae scripsi in libro meo geogr. III, p. 503. et in Pauly *Realencycl.* V, p. 1045 sq. Cf. etiam supra I, 482. De rapido autem eius cursu cf. Strab. IV, p. 203. et Conington, qui provocat ad *Lord Dudley Letters of the Bishop of Llandaff* p. 61. — 373. *In mare purpureum, etc. ἄλα πορφύρεσσαν. Πορφύρεος* enim s. *πορφύρεος* (II, XVI, 391. Od. II, 428. XI, 242. etc. coll. cum II, XIV, 16.), ut *οἶνον* (II, XXIII, 316.), apud Homerum semper significat mare vel remis motum vel ventis turbatum, quod purpurascere, i. e. e longinquo conspectum purpureum (sive violaceum purpurae dibaphae) colorem induere constat (cf. Aristot. de color. c. 2. §. 4. 5. (a Coningtone laud.) et praeter Voss. ad h. l. Wernsdorf. ad Himer. p. 192. et 211., Nitzsch. ad Hom. Od. II, 428. Drakenb. ad Sil. XVII, 258. alii); neque aliter intelligendum videtur apud Romanos. Cf. Catull. LXIV, 269 sqq. Cic. Acad. prior. II, 33, 105. Prop. III, 21 (II, 26), 5. Auson. Mos. 466. Petron. Epigr. in Del. (p. 637. Burm.) *Delos, iam stabili revincta terra, Olim purpureo mari natabat*. Gellius XVIII, 11. (ex Furio:) *Spiritus Eurorum virides cum purpurat undas*. Nonius II, 717. et Ameis. in Iahnii Annal. phil. LXI, p. 387. — 374. „Pervenit tandem in thalamum matris Aristaeus. Exceptus ille hospitio lavatur, et mensa apposita recreatur; fit libatio in patris Oceani Nympharumque honorem. — Inter haec matrem puta calamitatem ex filio rescivisse et de remedio fortunae cogitasse; vino libato, ex flamma emicante omine capto, erecta illa filium ad Proteum ablegat, ut ex eo causam morbi et medendi rationem comperiat; degit ille ad Pallenes, Thessaliae peninsulae, litora v. 387 sq.“ Heyn. — *thalami pendentia pumice tecta*, thalamus, cuius tectum pumice pendente constat, antrum pumiceum, saxis exesis. Cf. Lucr. VI, 195. *speluncas - - saxis pendentibus structas*, Martial. II, 14, 9. *centum pendentia tecta columbis* et Ovid. Her. XV, 141. *Antra vident oculi scabro pendentia tofo* (a Coningt. laud.) — 375. *nati* cum Wagn. ex Medic. edidi pro vulg. *gnati*, adsentientibus ceteris recentioribus editoribus. Vid. adnot. ad Ecl. V, 22. Ceterorum Codicum varietas, ut saepe in eiusmodi rebus, quas leviores videntur editoribus, non accurate adnotata. — *fletus inanes*, dolorem levi de causa susceptum, cui facilis et parata medicina esset. Cf. *lacrimae inanes* Aen. IV, 449. et X, 465. — 376. Cf. Hom. Od. I, 136 sqq. Excipitur puer ad veteris hospitii morem. — *fontes*, aquam. Cf. Aen. II, 686. XII, 119. Lucan. V, 336. *si cuncta mimentur Flumina, quos miscent pelago, subducere fontes*. — 377. *tonsis mantelia villis*, quae redeunt Aen. I, 702. (ubi plura ex h. l. iterantur), Heynio sunt „lanea; sed lanugine, quae in texti superficie eminent, attonsa, ideoque levia ac tenuia, mollia, non villosa et crassa.“ Sed rectius Voss. ad h. l. et ad Arat. 423. (cui adsentiantur Wagn. et Ladew.) docet, etiam veteres linteis manteliis, quibus manus siccarentur, usos esse; ipsa autem lintea apud eos fuisse villosa, ideoque, ut levia et mollia fierent, villos tondendos. — 378. *Pars onerant - - reponunt*. Collectivis a Vergilio raro adicitur pluralis Verbi numerus. Cf. Wagn. Qu. Virg. VIII, 4., qui docet, vocabulo *pars* tum tantum Pluralem Verbi adiungi, cum Nominis, ad quod illud referatur, Pluralis aut Pronomen *alii* praecedat, ut Geo. II, 10 sqq. Aen. I, 210 sqq. II, 339 sqq. IV, 402 sqq. IX, 505 sqq. etc. Ceterum de hoc potissimum nomine colectivo cum Plurali constructo cf. Drakenb. ad Liv. XXVII, 1, 12. Kritz. et Dietsch. ad Sall. Jug. 15, 2. alii. — 378. „*reponunt*, seu, ut saeculo Augusto fit, pro simplici ponunt, ut Geo. III, 527., seu ut tri-